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Broder.       4.juni 1942 
 
Det er næsten ikke til å holde ut å se Solen rinne i Aarets skjønneste Måned, og tænke på hvor mang 
en Time jeg har spilt og at man snart skal forlate det alt sammen. 
      Enten læser jeg til kl.4 for å se den (solen) en hærlig Times Tid, og ligger til Gjengjæld litt utover 
Formiddagen. Eller jeg lægger mig kl. 10 á 11, og lar Vækkeruret ringe mig opp kl 4, det er en Fest å 
putte Ansiktet i halvvarmet Vand og klæ på sig mens Solen rinner. Derpå gaar jeg ut og hilser på 
hvært Tre jeg har plantet i Parken, som nu koser sig i lysgrøn Prakt efter Opstandelsen fra den døde 
Vinter.  
     Parken er fuld av Fugle, som hver synger sine enkle men velklingende Strofer, de er oppe hver evige 
Morgen for å hilse på Solen, Døgnets skjønneste Time. Jeg er sikker på at de kjenner mig alle 
sammen, for det er næsten ingen som vandrer i Parken utenom mig. Mine små Naturfosser risler så 
det er en Lyst.  
    Akk skjønne Liv, skjønne Jord, hvorfor skal vi måtte forlate dig. 
 
 Alf  
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FORORD 
 

òForvaltningsplan for kulturmiljøet Gjøvik gårdò er utarbeidet i samarbeid mellom Gjøvik 

kommune, Mjøsmuseet AS og Oppland fylkeskommune ved Fagenhet for kulturvern. 

Forvaltningsplanen omfatter to deler. Arbeidet med del 1, som omfatter dagens status for 

tilstand og bruk, samt problemstillinger rundt dette, ledes av Mjøsmuseet og legges fram til 

politisk behandling i mars 2010. Arbeidet med del 2, som skal omfatte mål og retningslinjer 

for framtidig bruk, vedlikehold og tilbakeføring, ledes av Oppland fylkeskommune, Fagenhet 

for kulturvern og utarbeides i løpet av 2010.  

 

òForvaltningsplan for kulturmiljøet Gjøvik gårdò er forankret i Riksantikvarens 

fredningsvedtak fra 10.12.2008. Her kreves det at det utarbeides en forvaltningsplan for 

anlegget. Målet med forvaltningsplanen er å utarbeide overordnede mål for forvaltningen av 

anlegget og utforme retningslinjer for bruk, vedlikehold og eventuell tilbakeføring. Gjennom 

dette skal planen være en premissgiver og et hjelpemiddel til bærekraftig bruk for eiere, 

forvaltere, kulturminnemyndigheter og ikke minst for de mange brukerne av anlegget. Planen 

skal rulleres.  

 
Planen skal legges til grunn for framtidige planer med fokus på muligheter for videre 

utvikling og bruk av Gjøvik gård. 

 

Prosessen med utforming av forvaltningsplanen har i seg selv vært verdifull for å bevisstgjøre 

hvilke verneverdier, kvaliteter og potensialer som ligger i anlegget. Forhåpentligvis vil 

oppfølgingen av planen være et vesentlig bidrag i arbeidet med å ta vare på og utvikle 

kulturmiljøet Gjøvik gård. 
 

 
 

 

Gjøvik é februar 2010 

 

 

 

        

Magne Rugsveen   

direktør Mjøsmuseet  

 

 

 

 

 

Forsidebilder:  
Lite bilde til venstre: Eksempel på dagens bruk òToner fra tunetò, august 2008, Foto: Mjøsmuseet 

Heidi Froknestad (HFR) 

Lite bilde til høyre: Familien Hansen Mjøen i spisestua, ca 1900, Foto: Mjøsmuseets arkiv 

Stort bilde: Vakkert 1800 - talls blomsterparterre med tidlig 1900 -talls planter, samt nyrestaurert 

østvegg på hovedbygningen fra 1810. Foto tatt september 2009, Foto: Mjøsmuseet HFR 

 

Bilde side 2: Alf Mjøen som tar morgenstellet i parken.  Foto: Mjøsmuseets arkiv 

Original til brev fra Alf Mjøen finnes i Mjøsmuseets arkiv. Alf Mjøen var 75 år da han skrev 

brevet til sin bror Reidar Mjøen 
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SAMMENDRAG  

òForvaltningsplan for kulturmiljøet Gjøvik gårdò følger opp Riksantikvarens fredningsvedtak 

av 10.12.2008 der det kreves utarbeidet en forvaltningsplan for anlegget. 

 

Målet med forvaltningsplanen er å definere en overordnet målsetting for forvaltningen av 

anlegget, samt utforme retningslinjer for bruk, vedlikehold og eventuell tilbakeføring av 

anlegget. Planen skal være en premissgiver og et hjelpemiddel for brukere, eiere, forvaltere og 

kulturminnemyndigheter, og skal rulleres.  

 

Forvaltningsplanen omfatter to deler, del 1 med dagens status angående bruk og tilstand, og 

del 2 med retningslinjer for bruk, vedlikehold og skjøtsel. Del 2 blir utarbeidet i løpet av 2010 

under ledelse av Oppland fylkeskommune, Fagenhet for kulturvern.  
 

DEL 1  

Første kapittel presenterer forvaltningsplanens mandat og bakgrunnen for at planarbeidet er 

igangsatt, samt definisjoner av noen sentrale begreper som brukes. Til slutt blir det gjort rede 

for hvilke metoder som er brukt i planarbeidet.  

 

Kapittel 2 gir et historisk tilbakeblikk over Gjøvik gård og presenterer de verneverdier og 

kvaliteter som ligger i anlegget og som fredningen og forvaltningsplanen skal ivareta. 

 

Kapittel 3 og 4 er statusbeskrivelser av anleggets bygninger og uteområde. Foruten de 

kulturhistoriske kvalitetene presenteres her teknisk tilstand og dagens bruk, samt 

problemstillinger knyttet til anlegget som det er viktig å få avklart. 
 

DEL 2 

Kapittel 5 presenterer mål, retningslinjer og konkrete forslag til tiltak for videre utvikling og 

forvaltning av Gjøvik gård  

 

I kapi ttel 6 avklares fordeling av roller og ansvar mellom aktørene som er engasjert i 

forvaltningen av Gjøvik gård 

 

Vedlegg 

Inneholder liste over eksisterende dokumentasjon og utarbeidede rapporter.  
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DEL 1 

 

1.0 INNLEDNING   

 
1.1 BAKGRUNN FOR FORVALTNINGSPLAN EN  

Gjøvik kommune fikk eiendommen Gjøvik gård med bygninger og park i testamentarisk gave 

fra generalkrigskommisær og stortingsmann Alf Mjøen. Han ønsket at Gjøvik gård skulle bli 

et kultursenter og komme hele befolkningen til gode.  Testamentet ble opprettet i 1952 og da 

Mjøen døde i 1956 overtok kommunen eiendommen. Kommunens overtakelse førte bl.a. til at 

parken ble vesentlig endret i forbindelse med feiringen av Gjøvik bys 100 års jubileum i 1961 

som foregikk på Gjøvik gård. 

 

I åra etter at Gjøvik kommune overtok anlegget har en rekke arrangement og kulturelle 

aktiviteter funnet sted både i bygningene og i parken. Dette har gitt viktige bidrag til byens 

kulturliv, i samsvar med Alf Mjøens ønske. Visse typer bruk og arrangement har imidlertid 

ført til vesentlig slitasje. Kultursjefen i Gjøvik kommune tok derfor i 1996 opp spørsmålet om 

fredning av anlegget for å beskytte miljøet mot påvirkninger som kan være i konflikt med 

områdets kulturhistoriske verdi. Fra samme år ble eiendommen forvaltet av Gjøvik historiske 

samlinger, nå Mjøsmuseet AS, jf. avtale av 29.12.2005. 

 

Riksantikvaren vedtok fredning av Gjøvik gård 10.12.2008. Fredningen omfatter både 

bygningene og parken. Formålet med fredningen konkretiseres slik i fredningsdokumentet: 
 

 òForm¬let med fredningen etter kml § 15 er å bevare Gjøvik gård som et kulturhistorisk 

viktig anlegg fra glassverkstiden, av stor betydning for byen Gjøvik og hele regionens 

utvikling og kulturliv. Gjøvik gård skal sikres og videreutvikles som kulturmiljø, slik at 

anleggets kvaliteter kan formidles til og oppleves av fremtidige generasjoner.ò   

 

 
 

Eksempel på resultat av bruk som viser nødvendigheten av en forvaltningsplan for Gjøvik gård.  

August 2004. Foto HFR 
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1.2 MANDAT 

Mandatet for utarbeiding av en forvaltningsplan for kulturmiljøet Gjøvik gård er forankret i 

Riksantikvarens fredningsvedtak fra 10.12.2008. Her ble det vedtatt at Gjøvik gård fredes 

etter Kulturminnelovens § 15 og 19. I følge Riksantikvarens fredningsbestemmelser pkt. 1 

skal det utarbeides en forvaltningsplan for anlegget: 

 

òForvaltningsplanen skal inneholde retningslinjer for bruk, vedlikehold og eventuell 

tilbakeføring av anlegget. Planen, som skal rulleres etter nærmere fastsatt intervall, skal være 

en premissgiver og et hjelpemiddel for brukere, eiere, forvaltere og kulturminnemyndigheter.  

Tiltak som ikke er klarert gjennom forvaltningsplanen, må dispensasjonsbehandles etter §§ 

15a og 19 siste ledd.ò 

 

Gjøvik kommune, Oppland fylkeskommune ved Fagenhet for kulturvern og Mjøsmuseet AS har 

som mål å utarbeide en forvaltningsplan med følgende delmål: 

 

¶ Forvaltningsplanen skal være styrende for bruk og utvikling av anlegget. Planen skal 

definere tålegrensen for kulturminnet og konkretisere videre utvikling gjennom å 

definere mål for de forskjellige bygningene og de ulike delene av parken 

¶ Forvaltningsplanen har som mål å styrke og videreutvikle kvalitetene i anlegget og 

bidra til å redusere uheldige konsekvenser av bruk  

¶ Forvaltningsplanen skal følges opp med planer for vedlikehold av bygningene og 

skjøtsel av utearealene  

 

 

1.3 BEGREPSAVKLARINGER  

Definisjoner: 

¶ Kulturminneloven:  Formålet med loven er å verne kulturminner og kulturmiljøer 

med deres egenart og variasjon, både som del av vår kulturarv og identitet og som ledd 

i en helhetlig miljø- og ressursforvaltning. Når det etter annen lov treffes vedtak som 

påvirker kulturminneressursene, skal det legges vekt på kulturminnelovens formål.  

¶ Kulturminner  er alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder 

lokaliteter det knytter seg historiske hendelser, tro eller tradisjon til.  

¶ Kulturmiljøer  er områder hvor kulturminner inngår som del av en større helhet eller 

sammenheng.  

¶ Forvaltningsplan: En forvaltningsplan er et virkemiddel for å få gjennomført 

anbefalinger og for å sette overordede rammer for det videre arbeidet med et 

kulturminne. Forvaltningsplanen skal ta for seg de viktigste problemstillingene 

vedrørende sikring, istandsetting, vedlikehold og formidling. Den skal inneholde 

retningslinjer om nødvendige tiltak og ansvarsforhold. En forvaltningsplan er et viktig 

redskap for alle som er involvert i arbeidet med å verne, bevare og formidle de 

verdiene som ligger i et kulturminne.  

¶ Kulturminnets tålegrense: Grense for hva som kan aksepteres av bruk uten å påføre 

kulturminnet slitasje som svekker kulturminnets tilstand og opplevelsen av det. 

¶ Tilbakeføring:  Å gjenskape en tidligere dokumentert tilstand. 

¶ Reguleringsplan: Arealplan som gjennom kartfesting og bestemmelser fastsetter 

bruk, vern og utforming av arealer, bygninger og anlegg. Slike planer behandles og 

vedtas av kommunestyret i medhold av plan-og bygningsloven.  
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¶ Universell utforming:  Utforming av bygninger, produkter og omgivelser på en slik 

måte at de i så stor utstrekning som mulig, kan brukes av alle, uavhengig av den 

enkeltes funksjonsevne og uten behov for tilpasning eller spesiell utforming. 

¶ Problemstilling: Begrepet problemstilling benyttes i forvaltningsplanens beskrivelse 

av Gjøvik gårds park og bygninger. Meningen er å åpne for ulike typer spørsmål, både 

om hva som er årsaken til en gitt situasjon og om hva som må til for å forbedre denne 

situasjonen.  

¶ Ordinært vedlikehold:  Regelmessig vedlikehold med opprinnelige metoder, 

teknikker, materialer og farger.  

¶ Vedlikehold: Tiltak for å opprettholde eller gjenopprette en angitt standard.  

¶ Skjøtsel:  Daglig stell og drift av utearealer.  

¶ Rotsone: Trerøttenes rekkevidde ut fra treets stamme. 
 

1.4 METODE 

òForvaltningsplan for kulturmiljßet Gjßvik g¬rdò er resultat av et samarbeid mellom Gjøvik 

kommune, Mjøsmuseet og Oppland fylkeskommune ved Fagenhet for kulturvern.   

 

Arbeidsgruppen for del 1 har bestått av: 

¶ Gjøvik kommune, Arealbruk og utvikling ved Roy Fossum  

¶ Gjøvik kommune, Teknisk drift ved Bjørg Aarvold 

¶ Mjømuseet AS ved Lissie Norland, Trond Raddum og Heidi Froknestad 

¶ Oppland fylkeskommune, Fagenhet for kulturvern ved Gry Wiese Horndalsveen 

 

Landskapsarkitekt Heidi Froknestad har vært prosjektleder.  Cecilie Lintoft, historiker ved 

Mjøsmuseet, har bidratt i forbindelse med organisering av dokumentet, formuleringer og 

korrekturlesning.  

 

Det har vært informert om planarbeidet gjennom avisene, samt avholdt møter med faste 

brukere. Det er orientert i styret for Gjøvik gård og politiske utvalg i Gjøvik kommune om 

framdrift og utvikling av prosjektet undervegs. 

 

Planens del 2 blir utarbeidet av Oppland fylkeskommune, Fagenhet for kulturvern i løpet 

2010 med grunnlag i del 1 og fredningsdokumentet.  

 

Forvaltningsplanens to deler vil bli lagt ut på høring i forkant av endelig godkjenning hos 

Riksantikvaren. 

 

   
Restaurering og vedlikehold 

av bygningene er viktige 

oppgaver for å ta vare på de 

kulturhistoriske verdiene på 

Gjøvik gård. Her fra en hardt 

tiltrengt reparasjon av 

ytterveggen på stallen i mars 

2009. Foto HFR 
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2.0 GJØVIK GÅRD, HISTORISK TILBAKEBLIKK OG 

VERNEVERDIER  
 

2.1 GJØVIK GÅR D ï MIDT I HJERTET AV GJØVIK BY  

Gjøvik by ligger vakkert til ved Mjøsas vestre bredd i Oppland fylke. Nedre Gjøvik, gnr. 61 

bnr 92 ligger midt i Gjøvik by og helt inntil sentrumskjernen. òGjøvik gårds kultursenter, 

grunnlagt av generalkrigskommisær Alf Mjøenò som eiendommen offisielt heter, består av et 

gårdstun med en omkringliggende park, i alt ca 30daa. Eiendommen avgrenses av Hunnselva i 

nord og vest, av Strandgata i øst og Niels Ødegårdsgate i sør. Landskapsmessig ligger Gjøvik 

gård som et grønt gulv i et ellers skrånende og bebygd landskapsrom. Gjøvik gård utgjør en 

viktig del av grøntstrukturen i byen, tett knyttet sammen med Hunnselva og Mjøsstranda. 

 

Gjøvik gård ligger i gåavstand fra jernbane- og skysstasjonen i Gjøvik, kjøpesenteret CC-

martn og Storgata, som er byens viktigste handlegate. Med rådhus, bibliotek, Vitensenteret 

Innlandet og NAV-kontoret som nærmeste naboer, ligger Gjøvik gård sentralt for de fleste 

besøkende i Gjøvik by.  

 

 
 
Flyfoto fra 2003 viser Gjøvik gård med sin karakteristiske allé av sembrafuru som går fra Strandgata 

og opp til tunet. Til venstre ligger den store grassletta der frukt- og nyttehagen lå fram til 1960. I dag 

ligger lekeplassen på den øvre delen. Til høyre sees landskapsparken med gamle, majestetiske trær og 

rester av prydkanalen.  Midt i bildet ligger den kvitkalkede hovedbygningen. Kulturhuset Gjøvikhallen 

utgjør bakveggen i tunet.  Foto Gjøvik kommunes arkiv 

 

Gjøvik by og Gjøvik gård er et kulturelt samlingssted for hele Gjøvikregionen som består av 

Toten- og Land kommunene, i tillegg til Gjøvik kommune. Gjøvik gård inngår som en 

vesentlig del av òkulturaksenò mellom Mjßsstranda og Fjellhallen og er definert som arena 

innen Gjøvik regionale kultursenter.  
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2.2 NEDRE GJØVIK - HISTORISK TILBAKEBLIKK  

 

Gjøviks gamle navn var Djupvik (den djupe vika) og i 1432 nevnes Gjøvik gård første gang i 

skriftlige kilder.  Nedre Gjøvik ble seinere skilt ut fra Øvre Gjøvik. Beliggenhet og bruksrett 

til  Hunnselva og Mjøsa var viktige ressurser for gården. 

 

1804 Forpakter på Biri Glassverk, Caspar Kauffeldt, kjøpte Nedre Gjøvik.  Han etablerte 

Gjøvigs Glasværk i 1807 - Norges første privateide glassverk - som var i drift til 1843. 

Sentrum i Gjøvik by dekker i dag det gamle glassverksområdet. Kauffeldt rev de fleste husa i 

det gamle tunet på Nedre Gjøvik og bygde nye, bl.a. en storslagen hvitkalket hovedbygning i 

empirestil, tatt i bruk i 1810. Hans sønn Wexel Hansen Kauffeldt var uten legitime arvinger, 

og testamenterte alle sine verdier i 1857 til Vardal kommune dersom Gjøvik ble by. Dette 

gikk i oppfyllelse like før W.H. Kauffeldt døde, og Gjøvik fikk bystatus i 1861. 

 

 
 
Eldste kjente bilde fra Gjøvik gård som viser hvordan gården må ha tatt seg ut også i Kauffeldts tid. 

Bildet er høyst sannsynlig tatt våren 1862 like før den nye mølla står ferdig. Vi ser at det er svært 

åpent på sør og østsida av bygningene, antageligvis noen frukttrær foran hovedbygningen, mens 

parken nord for tunet har en rekke høyvokste lauv- og bartrær. Foto Mjøsmuseets arkiv 

 

1861 Statsagronom Niels Hansen og svigerfaren Jon Mjøen kjøpte Nedre Gjøvik på auksjon 

etter W. H. Kauffeldts død.  Gården ble drevet aktivt med ny mølle og sag i tillegg til 

jordbruksdrifta. I 1867 ble gården også skysstasjon. Parken ble antagelig anlagt av 

Kauffeldtfamilien, men ble videreutviklet av Hansen og Mjøen. Blomsterparterret på baksiden 

av hovedbygningen slik det er i dag, ble antagelig etablert av ekteparet Mjøen Hansen. 

Gården ble etter hvert et samlingssted for kjente personer innen musikk, maleri og litteratur. 

 

1894 Alf Mjøen tok over gården etter sine foreldre. I takt med utviklinga av Gjøvik by ble 

jorda solgt unna og da Mjøen døde var det kun tunet og parken igjen av Gjøvik gård. Han 

utviklet parkanlegget vesentlig og plantet alleen av sembrafuru. Mjøen fikk også bygget 

Sandsgården nederst i parken. Han bygde en ny driftsbygning i mur i 1910.  Denne ble seinere 

ombygget og Gjøvikhallen som den kalles i dag, har blitt svært viktig for byens kulturliv. 
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1952 Alf Mjøen var uten arvinger, derfor testamenterte han hele eiendommen til Gjøvik 

kommune. Ønsket hans var at gården skulle bli et kultursenter og komme hele Gjøviks 

befolkning til gode. 

 

1956 Alf Mjøen døde. Gjøvik kommune overtok eiendommen og endret parken vesentlig i 

forbindelse med feiringa av byens 100 års jubileum i 1961. 

 

1980 Bygging av nytt rådhus førte til en vesentlig beskjæring av parken (11 da) fordi elva ble 

flyttet nærmere tunet. Det ble bygget bru over elva fra Rådhuset og inn i parken. 

 

1996 Gjøvik Historiske Samlinger ble opprettet og tok over forvaltning, drift og vedlikehold 

av eiendommen. I fra og med 2006 er det Mjøsmuseet as som har hatt ansvaret for 

forvaltningen. Gjøvik kommune er fremdeles grunneier. 

 

1997 Gjøvik kommune ba Riksantikvaren vurdere fredning av Gjøvik gård. 

 

2008 10.desember ble Gjøvik gård med bygninger og park vedtatt fredet av Riksantikvaren. 

 

 

2.3 VERNEVERDIER PÅ GJØVIK GÅRD  

 

Det siteres her fra Oppland Fylkeskommunes begrunnelse for fredning, datert 10.januar 2008, 

som inngår i det endelige fredningsdokumentet. Her beskrives de kvalitetene og verdiene som 

fredningen og forvaltningsplanen skal ta vare på. Se også vedlagt kart fra 

fredningsdokumentet:  

 

óFylkeskommunens vurdering av kulturminnet, begrunnelse for 
fredningsforslaget. 

 
Eiendommen Gjøvik gård er en byeiendom med et komplett hageanlegg og en landskapspark. Den har stor 
tidsdybde gjennom sin 200-årige historie og spor fra ulike tidsepoker innenfor et avgrenset område.  

 
Gjøvik gård er en spesiell eiendom i kulturhistorisk sammenheng. Den ble først nevnt i skriftlige kilder i 1432. 
Senere ble Gjøvigs Glasverk etablert i 1807. Gården var sentral da Gjøvik ble kjøpstad i 1861. I dag står 
Gjøvik gård fram som et historisk gardsanlegg midt i byen, en grønn lunge, et samlingssted som betyr noe for alle 
med tilknytning til Gjøvik. Med sin historie og lokalisering utgjør det et viktig identitetsskapende element i 
byen. Gjøvikhallen, det tidligere hønsehuset, kan illustrere dette. Den betyr mye for byen, spesielt musikklivet, ved 
at både øvinger og ulike kulturarrangementer finner sted her. 
 
Bystrukturen preges av streng kvartalsutforming gitt i reguleringsplanen av 1857 og vedtatt i 1861. Bysenteret har 
en stor variasjon i bygningsmassen. Ulike tidsepoker og formuttrykk er representert, fra tidlig 1800-tall via 
sveitser- og forenklet jugendstil til funksjonalisme og nyere tids formspråk. Byen har få bygningsmessige elementer 
igjen fra tiden før byens industrielle utvikling. Gjøvik gård danner derfor, sammen med den fredete bygningen 
Kauffeldtgården, et verdifullt kunnskapsbilde på byområdets opprinnelige og tidlige byutvikling og har stor 
nasjonal verdi i sammenheng med landets glassverkshistorie. Eiendommen har derfor en vesentlig symbolverdi, 
historisk kilde- og kunnskapsverdi.  
 
Anlegget er i dag interessant som en del av Norges glassverkshistorie og historien rundt etableringen og utviklingen 
av Gjøvik by. Hovedbygningen fra 1810 er av de første empirebygningene i landet, med en flott inngangsportal i 
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Louis-Seize stil. Konstruksjonen i utmurt bindingsverk var sjelden og viser påvirkning fra Europa. Gjøvik gård 
ble et forbilde for bygdene rundt både mht byggeskikk og hage, et fyrtårn for Europa i innlandet. Den utgjorde et 
novasjonsområde, et kraft- og inspirasjonssenter.  
 
Den europeiske påvirkningen førte til at Gjøvik gård, med bygninger, park og hage, utviklet seg til et sjeldent 
og spesielt anlegg med estetiske kvaliteter. Hage- og parkanlegget har en høy egenverdi som kulturminne. 
 
Anlegget omfatter en geometrisk utformet prydhage og en allé av sembrafuru. Parken for øvrig er en typisk 
landskapspark med store trær, slyngende stier, kanaler og lysthus. Det er også spor etter en mølledam. Endringene 
over tid, som følge av endring i funksjon, er godt dokumentert og forteller mye om samfunnsutviklingen og har 
gjennom dette en pedagogisk verdi. Gjennom sin lokalisering midt i byen har Gjøvik gård en svært høy 
miljøverdi og er viktig som et grøntområde for lek og rekreasjon.  
 
Anlegget, som illustrerer makt og kompetanse, har en høy personalhistorisk verdi. Først gjennom etablereren 
av glassverket og Gjøvik gård, Caspar Kauffeldt, og senere gjennom markante personer som statskontrollør Niels 
Hansen, hans kone Augusta og deres sønn generalkrigskommissær og stortingsrepresentant Alf Mjøen.  
 
Funksjonene og aktivitetene, som preger anlegget i dag, avviker fra tidligere tiders bruk. 
Bruksverdien for anlegget er stor og det må sikres at kulturminnene ikke forbrukes. Tradisjonen med 
kulturaktiviteter på Gjøvik gård må videreføres, men ikke på bekostning av verdiene i anlegget.  

 
Gjøvik gård har nasjonal verneverdi fordi anlegget er nært knyttet til glassverkstida og 
Gjøvik bys opprinnelse, utvikling, vekst og kulturliv. Bygningene med hage og 
landskapspark representerer en tidlig europeisk p¬virkning og er unikt i Norge. ó 
         

 

 

 

 

 

 

 

     
Kart som viser Nedre Gjøvik 

gård slik det så ut i Kauffeldt 

si tid. Utsnitt av kart basert på 

oppmåling i 1857 av Chr. 

Taubolt, med vedtatt 

byregulering inntegnet 1861. 

Det viser tunet, hovedkanalen 

med overløp, den gamle mølla 

og sagbruket, inngjerding av 

hagen, forbygning på begge 

sider av elva mot brua og 

skigard langs gardsvegene og 

Totenveien (til h.). 
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Kart som viser områdene fredet etter kml §15 og §19, samt status for de enkelte bygningene. 
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3.0 BYGNINGENE ï DAGENS BRUK, TILSTAND OG 

PROBLEMSTILLINGER   
 

Vernestatus og føringer  

Fredningsdokumentet sier følgende om bygningene på Gjøvik gård: òFredningen etter 

kulturminneloven § 15 omfatter følgende bygninger: Hovedbygningen, Drengestua, Låven 

med fjßs og stall, òApoteketò med utedo. Fredningen omfatter eksterißr og interißr for 

hovedbygningen, stallen og utedoen. For drengestua, l¬ven, fjßset og òApoteketò omfatter 

fredningen kun eksteriør. Fredningen omfatter hovedelementer som konstruksjon, 

materialbruk, overflatebehandling, vinduer og dører, samt detaljer som gerikter og listverk.ò 

 

 Formålet med fredningen er definert slik: 

òFredningen etter kulturminneloven § 15 skal sikre enkeltbygningene, bygningenes innbyrdes 

sammenheng samt kulturhistoriske verdier knyttet til anlegget som helhet.  

 

Fredningen av bygningenes eksteriør skal sikre de arkitektoniske verdiene i anlegget. Både 

hovedstrukturen i det arkitektoniske uttrykket og detaljeringen, så som fasadeløsning, 

opprinnelige/eldre vinduer og dører, materialbruk og overflater skal opprettholdes. 

 

Formålet med interiørfredningen av hovedbygningen, stallen og utedoen er å bevare 

rominndeling, bygningsdeler og overflater i de deler av interiøret som er kulturhistorisk 

interessant. Fredningen skal ivareta personalhistorie knyttet til Nedre Gjøvik Gård, etablert 

av Caspar Kauffeldt og videreutviklet av Augusta og Niels Hansen og deres sønn Alf Mjøen. 

Fast inventar skal bevares som en integrert del av interiøret.ò 

 

3.1 KULTURHISTORISKE KVALITETER  

Det mest spesielle ved Gjøvik gård er at bygningene, ordnet i et tradisjonelt, østlandsk 

firkanttun, er et sterkt og tydelig møte mellom europeisk arkitektur og tradisjonell norsk 

byggeskikk. 

 

Tunet er omgitt av fem bygninger: Drengestua og òApoteketò fra 1810, samt låven fra 1870-

tallet representerer den tradisjonelle norske byggeskikken med laftet tømmer. Den hvitkalkede 

hovedbygningen er derimot unik på disse kanter, oppført i utmurt bindingsverk etter europeisk 

byggeskikk. Hovedbygningen sto ferdig i 1810 og var en av de første empirebygningene i 

Norge. Den skilte seg ut fra samtidens byggeskikk her på innlandet og ga impulser videre til 

storbønder på Toten. Der ble flere store tømmerbygninger etter hvert rappet og hvitkalket.  

 

Den femte og yngste bygningen, som i dag kalles Gjøvikhallen, ble oppført som fjøs i 

murstein 1910. Denne erstattet en tradisjonell tømmerlåve som lå der tidligere. I 

Gjøvikhallens arkitektur ser vi påvirkningen av by- og industriutviklingen som preget den 

unge byen rundt 1900. 

 

Den kulturhistoriske verdien av anlegget styrkes ved at hovedbygningen viser hjemmet til 

familien Mjøen Hansen med møbler, løsøre, noter og bøker fra slutten av 1700 - tallet og fram 

til 1950. Dette gir mange muligheter når det gjelder formidling:  

¶ Personhistorie til familiene Kauffeldt og Mjøen Hansen 

¶ Samfunnsutviklingen fra slutten av 1700 - tallet og framover med møtet mellom norsk 

og europeisk kultur som et vesentlig tema 

¶  Historien om Gjøvik glassverk, industri og utviklingen av Gjøvik by 
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Den bygningshistoriske utviklingen illustreres her ved den tømrede røde driftsbygningen fra ca 1870 

og Gjøvikhallen i industriarkitektur fra 1910. Gjøvikhallen ble bygd i rød teglstein, men seinere 

kvitkalket ca 1960. Okt. 2008 Foto HFR 

 

For å ivareta anleggets kulturhistoriske identitet best mulig, er det viktig at framtidige 

bruksformer er like eller tilsvarende den gamle/opprinnelige bruken. Bruk utover den museale 

rammen utløser behovet for tekniske installasjoner og andre tilpasningstiltak knyttet til bruk 

som fort vil bli kritiske faktorer i forhold til vernet. Det er viktig at bygningene kan brukes og 

være til disposisjon for byens og omlandets befolkning.  

 

Men det er også viktig at kulturminnene ikke forbrukes. Styret for Gjøvik gård har vedtatt 

retningslinjer for bruk av bygningene som leies ut, Gjøvikhallen, Drengestua og 

hovedbygningen, med mål om at dette skal sikre de kulturhistoriske kvalitetene. 

 

 

Problemstillinger knyttet til bygningenes kulturhistoriske kvaliteter  

¶ Ivaretakelse av bygningenes kulturhistoriske kvaliteter vil noen ganger komme i 

konflikt med andre interesser, særlig i forbindelse med utleie. Det skal utformes 

målsettinger for å klargjøre den enkelte bygnings tålegrense for å sikre kulturminnets 

egenverdi. 

 

 

 



16 

 

 
 
Caspar Kauffeldts vakre hovedbygning i tidlig empire stil, med portal i Louis ï seize- stil fra 1810, 

møter en mer tradisjonell norsk arkitektur i det tidligere vognskjulet som ble satt opp av Kauffeldt 

samme år. 2008 Foto HFR 

 

 

 

        

 

        

 

 

 

 
Nærbilde av portalen.  

Foto Mjøsmuseets arkiv
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3.2. DAGENS BRUK, TILSTAND  OG PROBLEMSTILLINGER  

 

Når det gjelder det bygningstekniske er det en del felles problemstillinger for bygningene på 

Gjøvik gård. I tillegg finnes en del særskilte problemstillinger for det enkelte bygg. Egne 

vedlikeholdsplaner for hver enkelt bygning finnes ikke. Det er det behov for. I dette kapitlet 

nevnes derfor de spesifikke problemstillingene for hver bygning. Disse bør inngå i framtidige 

vedlikeholdsplaner.  

 

Det er utarbeidet retningslinjer for utleie av bygningene som skal sikre en hensiktsmessig 

bruk. I tillegg skrives leiekontrakter som regulerer rettigheter og plikter, samt gir leietakerne 

informasjon om betydningen av det fredede anlegget og hvilke hensyn som må tas for å ta 

vare på den enkelte bygning.  

 

Med unntak av Gjøvikhallen, er bygningene i dag ikke lett tilgjengelige for 

funksjonshemmede. Alt etter bygningenes fredningsstatus bør det vurderes tiltak for å bedre 

framkommeligheten. 

 

 

Problemstillinger som gjelder alle bygningene på Gjøvik gård 

¶ Det skal utarbeides en egen vedlikeholdsplan som tar opp i seg ordinært vedlikehold, 

samt de særskilte utfordringene som gjelder hver bygning 

¶ Retningslinjene for utleie skal revideres i tråd med løpende evaluering og 

forvaltningsplanens intensjoner 

¶ Ut fra bygningenes fredningsstatus bør det vurderes om hver enkelt bygning kan oppnå 

universell utforming 

 

 

3.2.1 Hovedbygningen  

Vernestatus og føringer  

Hovedbygningens eksteriør og interiør er fredet etter § 15 i kulturminneloven. Fredningen 

omfatter bygningens eksteriør og interiør, samt veggfast inventar. Møbler og løsøre er ikke 

fredet, men utgjør en viktig del av anlegget mht. formidling og opplevelse. Mjøsmuseet skal 

sikre ivaretakelse av disse gjenstandene.  

 

For hovedbygningen betyr dette at alle endringer utover ordinært vedlikehold må avklares 

med vernemyndighetene i forkant. Mindre vesentlige endringer og tilbakeføring til en 

tidligere dokumentert tilstand skal behandles som en dispensasjon fra fredningen.  

 

I følge testamentet fra Alf Mjøen i 1952 skal hovedbygningen brukes som museum og til 

forskjellige representasjonsarrangement. Møbleringen er slik den var på familien Mjøen 

Hansens tid og behandles som en verdifull del av den fredede bygningen. 

 

Opprinnelig bruk  

Hovedbygningen ble oppført 1810 og ble brukt som privatbolig for familien Caspar Kauffeldt. 

Fra 1861 var den bolig for familien Mjøen Hansen og fram til 1956 for sønnen, Alf Mjøen. 

Møbler og løsøre, både av norsk og utenlands opprinnelse, fra 1700-tallet til 1950 er bevart. 

Inventaret fulgte gården og viser nå familien Mjøen Hansens hjem. Her finnes en boksamling 

med mange førsteutgaver, en notesamling hvorav mange tekster og melodier er skrevet av 
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medlemmer i Mjøen-familien. Det finnes en gjestebok som forteller om mange celebre gjester 

på Gjøvik gård.  Gjøvik gårds arkiv og Gjøvig Glasværks arkiv befinner seg i 

Opplandsarkivet avdeling Gjøvik. Eksteriørmessig har hovedbygningen sitt opprinnelige preg, 

bortsett fra at de fleste empirevinduene i første etasje ble skiftet ut med krysspostvinduer en 

gang på 1870-tallet og tilbygget på 1920 - tallet. Interiørmessig er første etasje uendret med 

originale dører, belistning og brystningspanel.  

 

Opprinnelig hadde hovedbygningen én inngang og den ble brukt av b¬de òherskap og 

tjenereò. I Hansens brukstid ble det imidlertid laget en kjßkkeninngang med ny ytterdßr p¬ 

nordveggen rett inn til det gamle spiskammeret. På 1920-tallet oppførte Alf Mjøen tilbygget 

med gang og trapp opp til loft og pikeværelse i 2.etasje. Tilbygget hadde tre rom som ble 

disponert av kjøkkenpersonalet. Etter kommunens overtakelse ble lokalene endret til et 

moderne anretnings- og oppvaskjøkken.  

 

 

 
Interiør sett fra 

peisestua og inn i 

musikkrommet. Foto 

Mjøsmuseets arkiv 

v/Tommy Pettersen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dagens bruk 

Om sommeren er det daglige, faste omvisninger i hovedbygningen. I løpet av året er det en 

rekke omvisninger med grupper fra næringsliv, turister, skoler, barnehager og enkeltpersoner. 

Det praktiseres en øvre grense på ca 25 personer. Større grupper er vanskeligere å håndtere ut 

fra rommenes størrelse og sikring av inventaret. 

 

 Mjøsmuseet har et tilbud til skolebarn gjennom den kulturelle skolesekken hver vår. Fram til 

2009 har tilbudet vært rettet mot 4.trinn. Besøket kan omfatte guidet omvisning i parken, tunet 

og inne i hovedbygningen. 
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Hovedbygningen benyttes enkelte ganger til konserter, kåserier og temakvelder, enten i 

storstua eller i salen i 2.etasje. òJul p¬ Gjßvik g¬rdò er et arrangement som har blitt en 

tradisjon i november, der hovedbygningen tas i bruk med mange aktiviteter for barn og 

voksne. 

 

Gjøvikspillene har benyttet deler av hovedbygningen i forbindelse med uteteater i tunet ved 

flere anledninger. Huset benyttes da som kulisse og venterom for skuespillerne. Ved 

Barnehagens kulturdag fungerer det gamle kjßkkenet som samlingssted for òEventyrstundò. 

 

Gjøvik kommune har lagt sine erkjentlighetsarrangementer til hovedbygningen, der det inngår 

både middag og kunstneriske innslag. Likeledes blir festmiddag for Caspar-prisen under 

Gjøvik Marken avholdt i spisestua. I 2007 var det ca 12 selskap, der Gjøvik kommune i all 

hovedsak var leietaker. Det har også vært noen arrangement for næringsliv, lag og foreninger.  

 

Det er ikke trinnfri adkomst til hovedbygningen. Og det er høye terskler inne i bygningen.  

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk  

¶ Det skal defineres en tålegrense for hovedbygningen som tar utgangspunkt i at også 

interiøret er fredet og at inventaret er svært verdifullt 

 

 

Bygningsmessig tilstand.  

Søndre del av østveggen har vært gjennom en meget omfattende restaurering. Tiltaket ble 

gjennomført i perioden høst 2008 - vår 2009. Skaden beskrives kort som utglidning i nedre 

del av veggen. Dette er tiltak som har vært teknisk helt nødvendig å gjennomføre. Det er 

behov for oppfølging gjennom kontroll av veggens stabilitet/rissutvikling med treårig 

intervall.  

 

Tilsvarende skadeutvikling som i østveggen kan vise seg å være på gang i vestveggens nordre 

del. Det pågår kartlegging av skadeomfang gjennom bl.a. hyppige deformasjonsmålinger. Det 

er utarbeidet en egen tiltaksplan for eventuell rehabilitering. Store utbedringer kan vise seg å 

være nødvendig.  

 

Behovet for evt. omtekking/bøting av taket på tilbygget må avklares gjennom årlig kontroll. 

Tekkingen best¬r av flat teglstein, s¬kalt òpatentsteinò. Dette er en steintype som er vanskelig 

å supplere og evt. erstatte. Steinen produseres ikke lenger og god brukt stein er vanskelig å 

framskaffe.  

 

Det er indikasjoner på at takrennenes kapasitet må økes. Behov for tiltak/type tiltak må 

utredes nærmere.  

 

Hele bygningen ble utvendig kalket sommeren 2009, men det  står igjen en omfattende 

utvendig restaurering av vinduene.  

 

 

Bygningsmessige problemstillinger  

¶ Hovedbygningen: Bygningens stabilitet skal kontrolleres gjennom kontinuerlige 

målinger. Nødvendige tiltak for å oppnå stabilitet skal defineres  
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3.2.2 Drengestua 

 

Vernestatus og føringer 

Drengestuas eksteriør er fredet etter § 15 i kulturminneloven. Fredningen omfatter eksteriøret 

samt bygningens hovedkonstruksjon. Interiøret er ikke fredet. Her kan det foretas endringer 

som ikke har konsekvenser for bygningens eksteriør som for eksempel overflatebehandling og 

rominndeling. Fargebruk på malte flater og tapet i kaférommene er tilbakeført i samsvar med 

fargeundersøkelser gjort i rommene. 

 

Opprinnelig bruk  

Bygningen hadde opprinnelig flere funksjoner under samme tak. Østre del var Drengestue, 

bolighus for mannlige arbeidere på gården. Mot vest i tilstøtende rom var det bryggerhus med 

bakerovn. I etasjen over lå rulleboden. Vestre del var stabbur med lysglugger og dører ut til 

tunet. Denne delen ble bygd om til familieleiligheter av Alf Mjøen etter 1900. 

 

Dagens bruk  

Mjøsmuseet har leid ut kafélokaler til eget driverselskap. Kafédriverne, som også disponerer 

de to vestre rommene, har anledning til å bruke tunet og deler av lekeparken for servering om 

sommeren. Toaletter i østre del av 1. etasje er for alle brukere av Drengestua. I 2. etasje blir 

tre rom mot øst leid ut til kunstutstillinger og andre kulturformål. I 2007 var det 11 utstillinger 

over ca 200 dager, med april ï september som den mest intense perioden. I 2.etasje mot vest 

er to rom for tiden utleid som faste lokaler for Gjøvik kommunes kunstskole. Jordkjelleren 

under hele bygget er nå lager. Kjelleren har et uutnyttet brukspotensial. Det er ikke trinnfri 

adkomst til bygningen i dag. 

 

 

 
 

 

 

Drengestua 

har kafé og 

utstillings- 

lokaler i 

hyppig bruk. 

Gjøvikhallen i 

bakgrunnen. 

Juni 2009.  

Foto 

Mjøsmuseet 

v/Ragni E. 

Nilsen 

 

 

 

 

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk  

¶ Drengestua: Kjellerens brukspotensial bør vurderes 
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Bygningsmessig tilstand  
Overflatevann fra tak og arealene rundt har vært et teknisk problem i forhold til murene. Det 

er gjennomført dreneringstiltak. I tillegg trengs det bredere takrenner før problemet er 

tilfredsstillende løst. 

 

Bygningens tekniske tilstand ble utfordret på 1960-tallet ved sammenslåing av rom i 2. etasje 

og i kjelleren. Der ble det foretatt utgravinger fra innsiden inntil de gamle murene. De indre 

deler av kjellermuren framstår porøs, trolig etter lang tids fuktpåvirkning. Fuktproblemet er nå 

er utbedret. Det er antakelig en fordel (teknisk) for kjeller, fundament og bygningen som 

helhet at kjelleren innredes og gis en tilpasset funksjon. 

 

Det er behov for oppfølging gjennom kontroll av kjellermurens og fundamentets tekniske 

tilstand med treårig intervall.  

 

Bygningen har tyveri ï og brannalarm og det foreligger serviceavtaler. Det er innarbeidet 

rutiner for vedlikehold og informasjon om alarmene til egne ansatte og leietakere. 

  

 

Bygningsmessige problemstillinger   

¶ Kjellermurens tekniske tilstand bør kontrolleres med treårig intervall 

 

3.2.3 Gjøvikhallen 

Vernestatus og føringer  

Bygningen ligger innenfor område som er fredet etter § 19 i kulturminneloven.  

Dette betyr iflg. fredningsbestemmelsene pkt 15: 

 

òGjßvikhallens eksterißr m¬ ikke endres p¬ en m¬te som skjemmer eller 

forstyrrer opplevelsen av anlegget fredet etter kml Ä 15.ò 

 

Planer om endringer i Gjøvikhallens eksteriør skal derfor drøftes med vernemyndighetene for 

å vurdere om virkningen av tiltaket vil ha negativ innvirkning på opplevelsen av 

kulturmiljøet. 

 

òGjøvikhallen skal være til bruk for alle alders- og befolkningsgrupper og for all lovlig 

organisasjons- og kulturvirksomhet. "(HUK arkivsak 01804/01) 

 

Opprinnelig bruk  

Murbygning ble oppført som fjøs i 1910. Ble seinere grisehus, men endte som hønseri med 

3000 høner i 1920-åra. Drifta på Gjøvik gård opphørte i 1952. Gjøvik kommune bygde om 

hønseriet til konsert- og utstillingshall i 1960. I 1999 fikk bygget nytt inngangsparti med foajé 

og toaletter. 

 

Dagens bruk 

I Gjøvikhallen er det daglig øvelser av byens korps og orkester. Salen er en populær konsert- 

og utstillingshall. Den ble i 2005 ble opprustet til bruk for kurs og konferanser. Salen fungerer 

svært bra for dette formålet og bruken øker. Salen har 400 sitteplasser. Det finnes et lite 

tekjøkken og anretning, men ikke plass for håndtering av større matservering.  
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Det var i 2007 ca 30 konserter og teaterarrangement, og ca 25 seminarer og div. 

sammenkomster. Ca 50 % av seminarene ble holdt av Gjøvik kommune. 

I 2. etasje mot nord er et stort rom tilgjengelig for ulik aktivitet, til øvelser, møter, 

arrangement av ulike slag eller som avlastningsrom for arrangement i salen. 

 

Hallen er til dels universelt utformet med teleslynge og heis i foajeen, samt toalett for 

bevegelseshemmede.  

 

Det er utarbeidet retningslinjer for leie/bruk av Gjøvikhallen i 2009. 

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk  

¶ Framtidige bruk og potensial for Gjøvikhallen vurderes i forbindelse med videre 

utvikling av Gjøvik gård  

 

 

Bygningsmessig tilstand 

Ytterveggene er påført plastmaling. Dette er ugunstig i forhold til bygningens tekniske tilstand 

og vedlikehold. Malingen bør fjernes. Dette er et kostnadskrevende tiltak som må inn i en 

vedlikeholdsplan. Sørveggen er rehabilitert og ble kalket i 2009. Teknisk tilstand er god med 

unntak av overflatebehandlingen på tre vegger. 

 

 

 

Bygningsmessige problemstillinger  

¶ På Gjøvikhallens yttervegger (nord, sør og vest) må plastmaling fjernes og riktig 

overflatebehandling utføres 

 

3.2.4 Låven med fjøs og stall 

Vernestatus og føringer 

Fredningen etter § 15 i kulturminneloven omfatter eksteriøret på låven og fjøset, og både 

eksteriør og interiør på stallen. Låven er antagelig den bygningen som er mest sårbar for en ny 

bruk som ikke er beslektet med den gamle. 

 

For stallen betyr dette at alle endringer utover ordinært vedlikehold må avklares med 

vernemyndighetene i forkant. Mindre vesentlige endringer og tilbakeføring til en tidligere 

dokumentert tilstand skal behandles som en dispensasjon fra fredningen.  

 

For låven og fjøset omfatter fredningen eksteriør samt bygningens hovedkonstruksjon. 

Interiøret er ikke fredet. Her kan det foretas endringer som ikke har konsekvenser for 

bygningens eksteriør, som for eksempel overflatebehandling og rominndeling. 

 

Styret for Gjøvik gård har bedt Mjøsmuseet vurdere brukspotensialet for bygningen. 

 

Opprinnelig bruk  

Låven har fungert som høylåve med stall, lite fjøs og vedskjul i 1. etasje fram til 1952. 

Bygningen er antageligvis bygget av Caspar Kauffeldt ca 1810 og flyttet til sin nåværende 

plassering av Nils Hansen på 1870 ï tallet. Dette skjedde ntageligvis i forbindelse med at 
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Gjøvik gård ble skysstasjon i 1867.  Etter 1956 var Gjøvik gård hovedbasen for bygartneren 

og uthusene ble brukt til lager for etaten. 

 

 
 
Låvens sørfasade mot tunet aug. 2008. Den grønne døra går inn i den fredede stallen. Bilde tatt før 

omfattende restaureringsarbeid ble igangsatt. Foto HFR 

 

Dagens bruk 

Både 1. og 2. etasje har stort sett vært nyttet som lager. Stallen er innvendig fredet. Det gamle 

fjøset har bevart fôrbrett og båsplasser. Det har et potensial for formidling om gårdsdrifta på 

Gjøvik gård. I østre del av låven, står Alf Mjøens elektriske bil utstilt, en òOhioò fra 1917. 

 

Bygningens hovedkonstruksjon er satt i stand. Den er påkostet store beløp og kan tas i bruk til 

ett eller flere formål. Låven vil imidlertid være sårbar overfor en ny bruk som ikke er 

beslektet med den gamle. Bygningen er et svært viktig element i den kulturhistoriske 

formidlingen som naturlig finner sted på Gjøvik gård. Mulighetene er mange, men 

konsekvensene for bygningen må vurderes nøye før beslutning tas. 

 

 

Problemstillinger knyt tet til bruk  

¶ Låvens potensial for formidling og bruk innenfor bygningens tålegrense skal vurderes 

 

 

Bygningsmessig tilstand 

Låven har siden høsten 2008 vært under reparasjon. Selve bygningen er ferdig restaurert, men 

arbeidet med innvendig tilbakeføring har stoppet opp av økonomiske grunner. 

Hovedkonstruksjonen er satt i stand slik at bygningen nå har en ordinær vedlikeholdsstandard. 

Noe innvendig arbeid gjenstår. 
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Bygningsmessige problemstillinger   

¶ Det er behov for å ferdigstille gulv i låven og himling i stallen  

 

 

3.2.5 òApoteketò og utedoen, opprinnelig vognskjul 

 

Vernestatus og føringer 

Fredningen omfatter eksteriør og interiør for utedoen, men kun eksterißret for òApoteketò.  

 

Dette betyr at alle endringer utover ordinært vedlikehold må avklares med vernemyndighetene 

i forkant. Mindre vesentlige endringer og tilbakeføring til en tidligere dokumentert tilstand 

skal behandles som en dispensasjon fra fredningen. Fylkeskonservator er myndighet til å fatte 

vedtak. Se pkt 3.2.4. 

 

Opprinnelig bruk  

Kauffeldt bygde huset som vognskjul for sine karjoler og hesteutstyr. Mjøen Hansens bygde 

om interiøret og endret funksjon til utedo og rullebod.  

 

Dagens bruk 
Rulleboden ble i 1961 innvendig panelt og deler av Svaneapotekets interiør og utstyr ble 

installert. Rommet har siden fungert som et apotekmuseum. òApoteketò er museumsbutikk 

om sommeren samtidig som det er en base for omviserne. Loftet benyttes til lager. Bygningen 

har ikke universell utforming. Det er planer for endring av inngangsparti. 

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk  

¶ En tilbakeføring til tidligere funksjoner i det  dagens òApotekò kan vurderes  

 

 

Bygningsteknisk tilstand 

.  

Grunnmuren av åkerstein har vært pusset utvendig med kalkpuss på de to fasadene som 

vender mot tunet. Pusslaget faller av. Dette er først og fremst en utfordring i forhold til 

estetikk siden muren synes å være stabil. Muren bør kalkpusses på nytt.  

 

Himlingskonstruksjonen på do har omfattende fuktskade. Skaden er antagelig gammel og har 

tørket ut. Utfordringen er av estetisk karakter og bør følges opp.  

 

Skader på grunnmur av åkerstein er ikke vurdert som teknisk alvorlig, men inngår i ordinært 

vedlikehold. Det samme gjelder fuktskader i himling på utedo. 

 

 

Bygningsmessige problemstillinger  

¶  Utbedring av gammel fuktskade i utedoens himling og utvendig kalkpussing av 

grunnmur 

¶ òApoteketò: Vurdere ombygging av fasade og inngangsparti  
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3.2.6 Bygartnerboligen 

 

Vernestatus og føringer 

Fredningen omfatter ikke Bygartnerboligen med garasje, men disse ligger innenfor område 

fredet etter § 19 i kulturminneloven:  

òInnenfor området fredet etter kml § 19 må det ikke settes i verk tiltak eller bruksendring som 

kan skjemme eller forstyrre opplevelsen av anlegget 

fredet etter kml Ä 15.ò 

 

Det betyr at bygningen kan fjernes og området brukes til andre formål dersom dette vurderes 

som hensiktsmessig for videre utvikling av Gjøvik gård. Det som eventuelt skal komme i 

stedet, må tilpasses opplevelsen av Gjøvik gård som et fredet kulturminne. 

 

Opprinnelig bruk  

Bygningen ble oppført i 1954 som tjenestebolig for Gjøviks nye bygartner. Nordre del ble 

tilrettelagt for kontor, spiserom med kjøkken, dusj og toalett i kjelleren. Boligen ble overført 

fra Gjøvik kommune, teknisk etat til Gjøvik gård v/kulturetaten fra 01.01.1999. 

 

Dagens bruk 

Familieleiligheten leies ut på oppsigelse. Nordre del, med to rom pluss kjeller, leies ut til 

Gjøvik maleklubb på oppsigelse. Bygningen er del av miljøet og historien. Bygningens 

framtid er usikker da arealet er viktig i forhold til en framtidig utvikling av Gjøvik gård. 

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk  

¶ Det må vurderes om Bygartnerboligen skal vike for annen bruk av arealet i forbindelse 

med videre utvikling av Gjøvik gård 

¶ Brukspotensialet bør vurderes dersom bygningen blir stående  

 

 

Bygningsteknisk tilstand 

Bygningen ble oppført i 1954. Bygningens verneverdi og antikvariske tilstand er ikke vurdert.  

Den er dårlig vedlikeholdt og trenger utbedring av tak og pipe samt utvendig maling dersom 

den ikke skal rives med det første. 

  

 

Bygningsmessige problemstillinger 

¶ Dersom Bygartnerboligen ikke skal rives med det første, er det behov for utbedring 

av tak og pipe samt utvendig maling  

 

3.2.7 Skybergstua 

 

Vernestatus og føringer 
Fredningen omfatter ikke Skybergstua, men den ligger innenfor område fredet etter § 19 i 

kulturminneloven: 

òInnenfor området fredet etter kml § 19 må det ikke settes i verk tiltak eller 

bruksendring som kan skjemme eller forstyrre opplevelsen av anlegget 

fredet etter kml § 15.ò 
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Det betyr at bygningen kan fjernes og området brukes til andre formål dersom dette vurderes 

som hensiktsmessig for videre utvikling av Gjøvik gård. Det som ev skal komme i stedet, må 

tilpasses opplevelsen av Gjøvik gård som et fredet kulturminne. 

 

Opprinnelig bruk  

Skybergstua var bolig for brennerimesteren på Holmen Brænderi og ble flyttet fra dagens 

parkeringsplass ved Holmen Brænderi til Gjøvik gård i 1993. 

 

Dagens bruk 

A/S Miljøbygg organiserte i 1999 en håndverksdugnad for å få huset satt i stand. Det ble gjort 

store utbedringsarbeider i 1.etasje. Firmaet har en leiekontrakt på huset fram til 2010. Andre 

etasje er ikke innredet. 

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk  

¶ Det må vurderes om Skybergstua skal flyttes i forbindelse med videre utvikling av 

Gjøvik gård   

¶ Dersom bygningen blir stående, må brukspotensialet vurderes  

 

 

Bygningsteknisk tilstand  

¶ Bygningen er ikke grundig vurdert mht teknisk tilstand. Første etasje ser ut til å være i god 

stand.  

 

 

Bygningsmessige problemstillinger 

¶ Innredning av 2. etasje Skybergstua kan vurderes dersom bygningen blir stående 
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4.0 PARKEN ï DAGENS BRUK, TILSTAND OG 

PROBLEMSTILLINGER  
 

Vernestatus og føringer 

Fredningsdokumentet sier følgende om parken: 

 òFredningen etter Ä 15 i kulturminneloven omfatter ogs¬ tunet, prydhagen ßst for 

hovedbygningen, alleen av sembrafuru, samt landskapsparken i sin helhet inkludert 

elveforbygningen og murer/stakitt mot de tilliggende gatene.ò 

 

Formålet med fredningen er definert slik: 

òFredningen av uteomr¬det skal sikre et komplett g¬rdsanlegg med hage og park etablert 

tidlig på 1800- tallet. Fredningen vil ikke være til hinder for en fortsatt bruk av området som 

bypark og rekreasjonsområde, og åpner også for en tilbakeføring til den utformingen 

hageanlegget og landskapsparken hadde under eierne Kauffeldt og Mjßen.ò 
 

Dette viser at park- og hageanlegget på Gjøvik gård har en egenverdi som kulturminne, som 

grunneier og forvalter er pliktig til å ta vare på. Det presiseres at fredning ikke skal være til 

hinder for å bruke parken som rekreasjonsområde og bypark. 

 

 
 
Den opprinnelige hovedadkomsten til Caspar Kauffeldt sin flotte residens kom fra dagens Strandgate. 

Sembrafuru alléen ble plantet først ca 100 år seinere av Alf Mjøen, og er i dag en av de viktigste 

elementene i parken. Kontrasten mellom den mørke alléen og den lyse bygningen skaper en særegen 

atmosfære også for dagens besøkende. Foto HFR 

 

4.1. PARKENS KULTURHISTORISKE KVALITETER  

 

Da Gjøvik kommune overtok drifta av parken på Gjøvik gård framsto anlegget som en privat 

hage, utviklet gjennom 150 år. De to eierfamiliene Kauffeldt og Mjøen Hansen formet og 
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utviklet den i tråd med sine behov, bakgrunn og samfunnsutvikling. Dagens park inneholder 

elementer fra alle epoker og gir et flott utgangspunkt for formidling ut fra flere forhold:  

¶ Utviklingen av parken sett i lys av brukernes liv her  

¶ Utviklingen av Gjøvik bysamfunn 

¶ Utviklingen av hagekunstens historie  

¶ Flere av elementene i parken kan restaureres eller tilbakeføres i framtida 

 

Fra Kauffeldtenes tid, 1804 ï 1861, er selve arealdisponeringen fremdeles leselig: 

Utformingen av tunet med husenes plassering, adkomstvegen inn fra Strandgata, tidligere 

Totenvegen, plasseringen av hhv. nyttehagen, blomsterhagen, den gamle hovedkanalen, 

hovedtrekkene i terrengformingen og lysthuset av lønn. Dette dokumenteres godt bl.a. 

gjennom gamle kart og tidlige fotografier. 

 

Fra Nils og Augusta Mjøen Hansens tid, 1861 ï 1894, har vi dagens utforming av 

blomsterparterret, eller blomsterhagen som den ble kalt. Dette er et svært vakkert og inntakt 

arrangement, helt i tråd med de tyske idealer på midten av 1800-tallet, med sine symmetriske 

og avrundede bed. Den tidligere mølla fungerte som fondmotiv. Det er også sannsynlig at 

lønnene i tunet ble plantet av ekteparet Mjøen Hansen.  

 

 
 
Den restaurerte blomsterhagen med sin opprinnelige form, sett fra 2. etasje i hovedbygningen, 

november 2004. Plantevalget er en blanding av stauder og sommerblomster, basert på et brev skrevet 

i 1917 av Augusta Mjøen. Foto HFR 

 

Fra Alf Mjøens tid , 1894 ï 1956 er mange elementer bevart: Alleen fra ca 1905/1920, 

restene av prydkanalene, inngangsportal og steingjerdet mot Strandgata og Nils 

Ødegaardsgate ca 1920. Mange av trærne i parken ser ut til å være fra denne perioden. Allèen 

av sembrafuru er sjelden i norsk sammenheng.  
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1956 -1961: Gjennom ombyggingen av parken til byjubileet i 1961 fikk den i store trekk sitt 

nåværende utseende.  Målsettinga var klar: Her skulle et privat, gjengrodd anlegg omdannes 

til en åpen park for allmennheten i tråd med funksjonalismens idealer. Dette førte til fjerning 

av en del vesentlige elementer i det gamle anlegget, som nyttehagen og det aller meste av 

kanalsystemet, samt kraftig tynning i vegetasjonen. Nye elementer som utescene, restaurant 

og store grasflater, samt en rekke skulpturer ble etablert. Seinere kom en del ny vegetasjon 

bak Drengestua og ut mot elva. 

 
Hva har skjedd siden år 2000? 

I perioden 2000-2009 har det blitt igangsatt en rekke viktige restaureringsprosjekter og 

nyanlegg: Blomsterparterret ble restaurert i 2003/04, ny rekonstruert bru over kanalen i 2004. 

Hovedporten mot Strandgata er rekonstruert etter gamle foto. Nye staudebed og vann ble 

tilført prydkanalen i 2006. Tunet ble renovert i 2008 med planting av flere trær og 

gjeninnføring av et blomsterbed, som markerer midten av Alf Mjøens gamle solbed. 

Lekeplassen bak Drengestua ble bygget i perioden 2007/09. Her var det tidligere en frodig 

nyttehage, nå er en del nye frukttrær og bærbusker plantet i forbindelse med lekeplassen.  

Parken har fått informasjonstavler om gårdens historie og kulturminner. Bygningene og store 

deler av parken har fått ny belysning som framhever vegetasjonen og atmosfæren i parken. 

 

 
 

I forbindelse med oppgradering av tunet fant man det gamle solbedet som Alf Mjøen anla i 1920 -åra. 

I midten fantes fremdeles fundamentet for duehuset som sees på fotografier og malerier på slutten av 

1800 - tallet. Stolpen sto fremdeles igjen nedi et steinsatt hull med leire. Oktober 2007 Foto HFR 

 

 
Problemstillinger i forhold til kulturhistoriske kvaliteter  

¶ Det skal defineres en tålegrense for parken som kulturminne. Dette vil kunne komme i 

konflikt med andre interesser og skal avveies gjennom det videre arbeid slik at det tas 

tilstrekkelig hensyn til kulturminnets egenverdi  

¶ Det skal vurderes hvilke deler av parken som det er ønskelig å restaurere eller tilbakeføre 

for å styrke de kulturhistoriske kvalitetene 
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Her ser vi Gjøvik gård slik den framsto da Gjøvik kommune overtok eiendommen. Oppmålingen er 

gjort i 1953. Her vises de forskjellige elementenes plassering  
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Her ser vi parken med dagens hovedelementer med antatt etableringstid fordelt på de forskjellige 

epokene. 
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4.2 GJØVIK GÅRD ï BYENS VIKTIGSTE PARK  

 

Gjøvik gård er en viktig sentralt beliggende bypark og arena for en variert del av 

kulturtilbudet i Gjøvik. Parken er i daglig bruk av byens befolkning, fra de aller minste til 

pensjonister, i en kombinasjon av lek og rekreasjon. Mange har sin daglige snarveg til 

sentrum, skole eller jobb gjennom parken. Kaféen i Drengestua med sin uteservering bidrar til 

at Gjøvik gård blir et sted man kan nyte på forskjellige måter og øker funksjonen som 

òuforpliktende mßteplassò.  

 

Parken framstår i dag som et grønt pustehull i byen med majestetiske trær, veksling mellom 

solrike grassletter og mer skyggefulle partier med forskjellige treslag, blomsterbed og 

vannarrangement. Her er det god plass for rekreasjon og opplevelse av parken og bygningenes 

storslåtthet.  

 

Betydningen av Gjøvik gård som bypark har økt med de nye boligene i blokkene sør for 

parken. Dette gir økt behov for bruk av området til lek, opplevelse og rekreasjon. Nyåpning 

av gamle Holmen Brænderis lokaler like vest for Gjøvik gård, der Vitensenteret innlandet, 

Gjøvik glassverk og Mjøsmuseet er leietakere, har også bidratt til økt bruk av området. I det 

tidligere Gjøvik Støperi har NAV og et røntgeninstitutt etablert seg, noe som har ført til økt 

gjennomgangstrafikk av gående og syklende gjennom tunet og parken. 

 

Den nye lekeplassen bak Drengestua, kalt òFrukthagenò, har fßrt til et vesentlig stßrre besßk 

av familier med barn, men også barnehager og skoleklasser. 

 

 
 
Her var det fram til ca 1960 en frodig frukt og bærhage. Nå er nye frukttrær og bærbusker plantet, og 

barna har fått sitt aktivitetssted i tilknytning til kaféen.  Fra åpningen av lekeplassen 13. juni 2009 

Foto Mjøsmuseet v/Ragni E. Nilsen 
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Den varierte bruken av parken er en viktig del av kulturlivet i byen og fører til at mange 

mennesker kommer hit som ellers ikke ville funnet veien. Et viktig grunnprinsipp har vært at 

parken og tunet som offentlig friområde skal framstå som en vital, grønn lunge til enhver tid 

og være tilgjengelig for publikum i størst mulig grad. Parken er åpen for publikum hele 

døgnet. I perioder har det vært problemer med hærverk på nattestid. 

 

 
 
Tunet på Gjøvik gård på kulturminnedagen 13.juni 2009. Renovert tun med flott grasflate, nye trær og 

aktiv bruk! Foto: Mjøsmuseet v/Ragni E. Nilsen 

 

 

Problemstillinger knyttet til Gjøvik gård som bypark  

¶ Funksjonen som en vital og attraktiv bypark må videreutvikles i et balansert samspill med 

verneverdiene  

 

 

 

4.3 DAGENS BRUK AV PARKEN SOM ARENA FOR AKTIVITET OG 

ARRANGEMENT  

 

Gjøvik kommune har et klart mål om at Gjøvik gård skal være arena for aktivitet og 

kulturarrangement også utendørs. Parken ligger sentralt med god tilgjengelighet, og oppfattes 

som en viktig ressurs i samspill med kommunens øvrige utendørs arenaer som Huntonstranda 

og Kauffeldts plass. 
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Parken leies ut til en rekke arrangement, gjerne knyttet til tunet, utescena eller òSeiletò. I 

mange år har utesesongen startet i mai med sykkellßpet òToten rundtò og avsluttet midt i 

september med Gjøvikmarken. 17.mai arrangement, konserter, teater og treningskvelder er 

eksempler på den varierte aktiviteten som finner sted gjennom sommeren. Noen av 

arrangementene har vært konsertserier eller de varer i flere dager, slik at antall dager med 

publikumsarrangement/ konsert/trening i tunet og parken, har ligget på ca 50 - 60 dager i løpet 

av mai tom. september. I tillegg kommer div. aktivitet/arrangement knyttet til kafédriften og 

de daglige omvisningene i hovedbygningen.  

 

Det er utarbeidet retningslinjer for utleie av parken som skal sikre en hensiktsmessig bruk. I 

tillegg skrives leiekontrakter som regulerer rettigheter og plikter, samt gir leietakerne 

informasjon om betydningen av parken og hvilke hensyn som må tas. Erfaringsmessig er ikke 

dette alltid nok til å sikre god nok styring når arrangementet er i gang.  

 

Arrangementene er svært forskjellige. Det velges her å dele dem inn i tre kategorier ut fra 

omfang og behov for rigging: 

4.3.1 Enkle arrangement med lite rigging og tilrettelegging. 

I løpet av sesongen benyttes parken til en rekke aktiviteter uten at parken må stenges for 

vanlige parkbrukere. Disse arrangementene er som regel kortvarige (én dag) og gratis, det 

trengs ingen gjerder, vakter eller ôadgang forbudtô skilt. De trenger lite frakting av utstyr og 

ingen plassering av tunge installasjoner. Dette er arrangement som tilfører aktivitet uten å 

redusere muligheten for vanlig parkbruk. 

 

 
 
Eksempel på kortvarig arrangement med liten grad av tilkjørte utstyr. Fra Kulturdagen for 

barnehagene i Gjøvik 2004 på grassletta bak Drengestua. Sandsgården i bakgrunnen. Foto HFR 

 

Det har også vært noen arrangement som går over flere dager, men som krever lite og lett 

utstyr, og ikke trenger gjerder eller stenging av parken. Eksempel på dette har vært 

vandreteater for barn. 
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Eksempler fra de siste åra: 

¶ 17.mai: Innmarsj av barnetoget hvert år og flere tusen er innom parken 

¶ Barnehagene i Gjøvik har hatt kulturdagen sin i parken i mange år med ca 800 besøkende 

og mange aktiviteter for barn   

¶ òJentebßlgenò og òToten rundtò er idrettsaktiviteter med flere hundre deltagere. 

Turnoppvisninger har også foregått her 

¶ Friskis og Svettis har et trimparti to kvelder i uken om sommeren  

¶ Korpsfestivalen òMjßsfestivalenò har innmarsj og konsert med ca 1500 deltagere 

¶ Korps og kor avholder gratiskonserter fra utescena eller i òSeiletò 

¶ òToner fra tunetò, konsertserie hver lørdag i tunet i sommersesongen, 200- 500 besøkende 

pr gang 

¶ Vandreteateret òDyrene i Hakkebekkeskogenò, 1500 ï 2000 besøkende 

 

4.3.2 Arrangement med noe rigging og tilrettelegging 

Disse arrangementene krever mer utstyr som må fraktes inn i parken med biler/lastebiler, for 

eksempel lydutstyr, telt el.l. Det er ofte flere aktører med riggedag i for- og etterkant av 

arrangementet. Dette stiller større krav til både leietaker og utleier i forhold til oppfølging for 

å unngå uheldig bruk eller skader. Arrangementene har hatt varierende lengde.  

 

Eksempler fra de siste åra: 

¶ Gårdsrock er Ungdommens Hus sin store konsertkveld. Arrangementet varer én dag. 

Deler av parken sperres av med gjerder. Vakter og billetter 

¶ Tenåringstreff (TT) går over ei uke i juni med div. aktiviteter for ungdom i parken. Det er 

ikke aktivitet hver dag. En del telt/installasjoner står i ei uke. Parken stenges ikke av med 

gjerder. Ikke billetter  

¶ Teaterforestillinger over flere dager. Stenging av deler av parken med gjerder, vakter og 

billettsalg. Plassering av rekvisitter m.m. Reklame og sponsorutfordringer 

4.3.3 Kommersielle arrangement med vesentlig grad av rigging og tilrettelegging 

Utleie til slike arrangement fører til krav om stengning av parken eller deler av den, som regel 

i forbindelse med utescena eller òSeiletò.  Alle disse arrangementene krever gjerder, vakter og 

sterk grad av oppfølging fra både leietaker og utleier.  

 

Når arrangementet varer over flere dager øker kompleksiteten bl.a. fordi det ofte er flere 

underleverandører. Det å sikre seg mot skader og slitasje på trær og grasflater er vanskeligere 

når det skal fraktes inn utstyr med store biler/lastebiler. Når tungt utstyr står på samme sted på 

graset over flere dager, oppstår det fort skader. Konsentrert bruk og påfølgende slitasje ser 

ofte ut til å være en følge av slike arrangement. Muligheten for vanlig parkbruk reduseres og 

arrangementene preger parken sterkt i disse periodene.  

 

Det er ofte utfordringer i forhold til bruk av reklame og sponsorer ved denne typen 

arrangement. Det er utarbeidet retningslinjer for bruk av reklameplakater m.m. på området. 

Dette har vært nødvendig for å sikre hensynet til den estetiske opplevelsen av kulturminnet 

for allmennheten. 

 

Eksempler fra de siste åra: 

¶ Konserter med ølsalg og vakter, enkeltdager, 500 ï 2500 besøkende 
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¶ JubelEvent med konserter i òSeiletò gjennom 1 m¬ned med ca 8.000 besßkende 

¶ Gjøvik-Marken benytter parken mellom 2 og 3 uker i september for ca 30.000 besøkende 

 

Arrangørene av disse arrangementene etterspør bedre infrastruktur i form av bredere veger, 

større og permanente riggområder, bedre strømtilgang til flere områder i parken m.m. se kp. 

4.4 for mer detaljer. 

 

 

 
 
Gjøvikmarken har funnet sted på Gjøvik gård i september siden 1962, her fra 2009. Mye utstyr skal 

rigges til. Kjøregangen som har vært dekket med plater i riggetida for å beskytte graset sees tydelig. 

Misfarging og dårlig grasdekke ble likevel resultatet etter mange dager med tråkk og rigging.  

Foto HFR 

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk av parken som arena for arrangement 

¶ Det skal defineres rammer for arrangement slik at konsekvensene av bruken blir innenfor 

parkens tålegrense. Herunder retningslinjer i forhold til rigging, kjøring, tillatt akseltrykk, 

plassering av utstyr/installasjoner  

¶ Retningslinjene for utleie av parken skal revideres i tråd med løpende evaluering og 

forvaltningsplanens intensjoner 
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Stemningsbilde fra Gjøvikmarken 2009. Omtenksom plassering av boder og gjerder førte til reduksjon 

av skader og skapte et hyggelig miljø for de besøkende. Foto HFR 

 

 

4.4 SÆRLIG VIKTIGE  ARENAER I PARKEN  

4.4.1 Gårdstunet 

Vernestatus og føringer  

Tunet med trærne er fredet etter § 15 i kulturminneloven. 

 

Opprinnelig bruk  

Tunet på Nedre Gjøvik gård er et firkanttun omkranset av både driftsbygninger og bolighus. 

Grasarealet midt på tunet har vært avgrenset med gjerde for å skille inntun mot uttun med dyr 

og gårdsdrift. Før 1920-åra var det et stakittgjerdet, men deretter et steingjerde med portaler 

som skille mellom de ulike funksjonene. Portalene, gjerdet og blomsterbedet på plenen ble 

fjernet i 1960.  Mange av de opprinnelige trærne har også blitt fjernet grunnet elde i de seinere 

åra. 

 

Dagens bruk 
Tunet er gårdens og parkens hjerte. Det har en viktig funksjon som adkomstsone for all 

aktivitet og arrangement i bygningene. Tunet utgjør en viktig del av kafeens serveringsområde 

p¬ sommerstid og er det mest utpregede òmßtestedetò i anlegget. De fleste omvisningene 

starter på trappa til hovedbygningen og formidlingen om tunets bygninger og forskjellige 

funksjoner foregår her.  

 

Det har vært noen forespørsler om utleie til  private arrangement i tunet eller bak Drengestua. 

Dette er et forståelig ønske, men det bør veies opp mot betydningen av tunet som et offentlig 

område.  
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Gratiskonsertene òToner fra tunetò har vÞrt et svÞrt populÞrt arrangement utendßrs i tunet p¬ 

lørdager i juni, juli og august.  Disse konsertene har foregått hver sommer siden 1998.  

 

 
 
Varierte aktiviteter på Kulturminnedagen 13.juni 2009 i tunet på Gjøvik gård. Restaureringssnekkerne 

lærer opp en ny generasjon i håndverket sitt. Musikere forbereder seg til konsert i bakgrunnen. Foto 

Mjøsmuseet v/Ragni E. Nilsen 

 

I perioder har det vært stort press for å avholde forskjellig andre typer arrangementer inne i 

tunet: Boder og stands under Gjøvikmarken og teaterstykker med forestillinger over flere 

dager.  Det er forståelig at man ser potensialet i å utnytte tunets vakre bygninger som kulisser 

for div. arrangement, men intens bruk kan ødelegge grasdekket, se bl.a. bildet s 5.  

 

Tunet fikk i 2008 en etterlengtet oppgradering. Dette ble gjort for å ta vare på stedets sjarm og 

tilbakeføre deler av tunets tidligere utseende. Samtidig var det viktig å få funksjonelle 

løsninger mht. avrenning og skjøtsel.  

 

Etter to sesonger ser man at en snarveg diagonalt over plenen er et økende problem. Dette har 

bakgrunn i økende gjennomgangstrafikk av gående og syklende. Det har tidligere vært 

forskjellig type gjerde rundt denne plenen. Kanskje er det nødvendig å gjeninnføre dette for å 

sikre kvaliteten og den estetiske opplevelsen av tunet. 

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk   

¶ Det bør defineres tiltak som forhindrer skade og uønsket slitasje på tunplenen  
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4.4.2 Utescena 

Vernestatus og føringer  

Fredningen etter § 15 i kulturminneloven omfatter ikke selve utescena, men området som 

scena står på og arealet inntil. Dette betyr at scena kan rives, men ikke erstattes av et annet 

bygg. 

 

Opprinnelig bruk  

Scene ble oppført til byjubileet i 1961. Den ble brukt til diverse konserter og opptredener. 

Scena ble brannskadet og revet i 2003, men erstattet i 2004 av et vesentlig større bygg.  

  

 
 
Høststemning i parken med utescena til høyre. Okt 2008 Foto HFR 

 

Dagens bruk 

Scena blir brukt i forbindelse med 17. mai-arrangement, diverse konserter, idrettsarrangement 

og Gjøvik-Marken. Scena har garderober med toaletter, garderobe og har mulighet for bruk av 

profesjonelt lyd og lysutstyr.  

 

Flere arrangører ønsker bedre tilgjengelighet for lastebiler i forbindelse med rigging til større 

arrangement. Grasarealene foran scena og noen av trærne er stadig utsatt for skader i 

forbindelse med rigging av utstyr. Flere av de store arrangørene ønsker bredere veg fra Nils 

Ødegaardsgate og større grusarealer for plass til  kjøretøy. 

 

 

Problemstillinger knyttet til  bruk  

¶ Det må vurderes om ønsket fra arrangørene angående fysisk tilrettelegging i tilknytning 

til adkomstveg og scene kan tillates  

¶ Det må vurderes å sette en grense på arrangementets omfang og varighet for å forhindre 

skader på vegetasjonen  
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4.4.3 òSeilet ò 

Vernestatus og føringer  

Fredningen etter § 15 i kulturminneloven omfatter ikke selve òSeiletò med fundamenter, men 

området som òSeiletò st¬r p¬ og arealet inntil. Dette betyr at òSeiletò kan fjernes, men ikke 

erstattes av et annet element eller bygg. 

 

Opprinnelig bruk  

Arenaen ble bygget i 2005 og består av en betong ringmur under bakken som er fundament 

for et takseil som monteres opp i mai og tas ned i september. Festepunktene stikker opp over 

bakkenivået. Gulvet består av et grusdekke med et teppe oppå.  

Det er montert eget strømskap i tilknytning til Seilet. Kaldtvannskran finnes ved kanalen. 

 

 
 
Montering av òSeilet òvåren 2009. Foto Gjøvik kommune 

 

Dagens bruk 

Seilet benyttes hovedsakelig til konserter og show i sommersesongen. Konsertserien 

òSommerslagereò har siden etableringen benyttet arenaen og tilstßtende arealer i en periode 

på opptil 5 uker om sommeren. Dette fører til stor slitasje på grasarealene rundt arenaen selv 

om man forsøker å gjøre tiltak for å redusere skadene. Flere av de nærmeste trærne er utsatt 

for gjentatte skader. Det er ytret sterkt ønske om egen tilførselsveg som kan tåle lastebiler helt 

inn til òSeiletò, samt gruslagte arealer inntil som dekke under div. telt, campingvogner. 

 

Gjøvik kommune har siden 2008 gitt kor og korps tilbud om støtte ved gratiskonserter i Seilet.   

 

 

Problemstillinger knyttet til bruk  

¶ Det må vurderes om ønsket fra arrangørene om fysisk tilrettelegging i tilknytning til 

Seilet kan tillates 

¶ Det må vurderes å sette en grense på arrangementets omfang og varighet for å forhindre 

skader på vegetasjonen  






























